
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XV 
 

N.  133 –  novembre 2010 
 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 200 articoli spogliati ed è stato licenziato il  2 dicembre 2010. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE      4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE  5 

SPOGLIO PER MATERIE         7 

INDICE PER AUTORE         36 

INDICE DEI DESCRITTORI        40 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       45 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 
Acquedotti e risorse idriche 34
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 23
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 33
Assistenza sociale/Servizi sociali 25
Banche/Sistema e mercato finanziario 21
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 27
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 30
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20
Concorrenza e mercato 21
Difesa del suolo/Protezione civile 32
Diritti umani 14
Diritto amministrativo 13
Diritto comunitario 14
Diritto costituzionale 13
Ecologia/Tutela ambientale 32
Economia e sviluppo economico 21
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 9
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 22
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 28
Industria 19
Lavoro 18
Opere e lavori pubblici 33
Ordinamento e attività giudiziaria 12
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 24
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 11
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 15
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 27
Risorse energetiche 35
Sanità e igiene pubblica 25
Scuola e università 27
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
SSIONE QUARTA 23
Storia e cultura locale 30
Storia e geografia 30
Teoria e scienza politica 15
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 17
Turismo 28
Unione europea 12
Urbanistica 16

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA.................................................................................................................8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................8 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................9 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................9 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ..........................................................................................10 
1.08 Pubblica amministrazione ..................................................................................................10 
1.09 Pubblico impiego ...............................................................................................................11 
1.10 Unione europea ..................................................................................................................12 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................12 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................13 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................13 
1.15 Diritto comunitario.............................................................................................................14 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................14 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................15 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................15 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................16 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................16 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................17 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................18 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................18 
3.02 Industria .............................................................................................................................19 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................20 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................21 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................21 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................21 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................22 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................23 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................23 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................24 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................24 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................25 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................25 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................27 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................27 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................27 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................27 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................28 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................28 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................30 
6.12 Storia e cultura locale.........................................................................................................30 
6.13 Storia e geografia ...............................................................................................................30 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................32 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................32 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile......................................................................................32 
7.03 Opere e lavori pubblici.......................................................................................................33 



   6

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................33 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ...............................................................................................34 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................35 

 
 



   7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   8

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
De Martin, Gian Candido 
Le funzioni amministrative delle Regioni e degli enti locali dopo la legge n. 42/09 / di 
Gian Candido De Martin, Amministrare, n. 3   2010, p. 485-493 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Attività amministrativa ; L. n. 42/2009  
 
González Hernández, Esther 
Catalogna : 1932-2006: l'"operazione autonomia" / Esther González Hernández, Il 
Diritto della Regione, n. 3   2010, p. 17-50 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Catalogna  ; Autonomia ; Regionalismo ; Federalismo 
 
Righettini, Maria Stella 
Quarant'anni dopo : la Regione Veneto e il suo management / di Maria Stella Righettini, 
Amministrare, n. 3   2010, p. 373-426 
Descrittori: Regione Veneto  ; Gestione ; Dirigenti 
 
Righi, Enrico ; Calamandrei, Giuliano 
Referendum regionali: procedimenti e dottrina / di Enrico Righi e Giuliano 
Calamandrei, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 16   2010,                
p. 1615-1623 
Descrittori: Referendum regionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Ambrosanio, Maria Flavia 
Conti pubblici: la manovra invertirà la rotta? / Maria Flavia Ambrosanio, Aggiornamenti 
sociali, n. 11   2010, p. 670-680 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Crisi economica ; Evasione fiscale ; Enti 
territoriali 
 
Associazione Iter Legis. Progetto formazione ; Convegno: Il federalismo unitario 
ed il Mezzogiorno d'Italia nello scenario dell'Unione europea dopo l'entrata in 
vigore del Trattato di Lisbona <2010 ; Palermo> 
Il federalismo unitario ed il Mezzogiorno d'Italia nello scenario dell'Unione europea 
dopo l'entrata in vigore del Trattato di Lisbona : convegno, Palermo 12 marzo 2010 / 
promosso dall'Associazione "Iter Legis. Progetto formazione", con il patrocinio della 
Presidenza della Regione siciliana, IL. Iter Legis, n. 2   2010, p. 5-72 
Speciale dossier 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  ; Unione europea ; Trattato di Lisbona  ; 
Congressi 
 
Bruno, Francesco 
Enti locali: la manovra correttiva dei conti pubblici : D.L. 31 maggio 2010, n. 78, conv. 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, recante "Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica" / di Francesco Bruno, Azienditalia, n. 10   
2010, p. I-XIX 
Inserto 



   9

Descrittori: L. n. 122/2010  ; Contabilità pubblica ; Enti locali 
 
Buglione, Enrico 
Attuazione della legge 42/2009, atto primo: il federalismo demaniale : una scelta 
opportuna? / di Enrico Buglione, Rassegna parlamentare, n. 3   2010, p. 697-705 
Descrittori: Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Demanio 
 
La Torre, Giovanni 
La sanzione per violazione del divieto costituzionale di indebitamento per finanziare 
spese correnti / di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 7-8   2010,               
p. 945-953 
Descrittori: Spese correnti ; Indebitamento ; Enti territoriali ; Costituzione della Repubblica 
italiana  
 
Santoro, Pelino 
Contabilità pubblica, finanza pubblica e federalismo fiscale: riforme parallele / di Pelino 
Santoro, Rivista della Corte dei Conti, n. 2   2010, p. 236-252 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Finanza pubblica ; Fisco ; Federalismo ; Riforme 
 
Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea ; Zanette, Michele 
Il reddito Irpef delle donne e degli uomini in Veneto : quali prospettive per una fiscalità 
regionale di genere? / Antonio Strusi, Andrea Sabbadini, Michele Zanettte, Il Diritto della 
Regione, n. 3   2010, p. 69-86 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Irpef ; Veneto  ; Uomini ; Donne ; Pari opportunità 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Simone, Michele 
Si avvicinano le elezioni? / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3848   2010,               
p. 189-195 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni politiche ; Fini, Gianfranco  
 

1.04 Enti locali 
 
La Torre, Giovanni 
In ordine all'impugnativa da parte dei consiglieri comunali e dei cittadini elettori della 
delibera di approvazione del bilancio di previsione / di Giovanni La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2010, p. 1113-1121 
Descrittori: Consiglieri ; Comuni ; Deliberazioni ; Bilanci preventivi 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Farneti, Giuseppe 
Servizi pubblici locali. Il regolamento di attuazione D.P.R. N. 168/2010 : introduzione e 
testo del regolamento / di Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 11   2010, p. I-XXXII 
Inserto 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamenti 
 
Lunghi, Laura 
Servizi pubblici locali / Laura Lunghi, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   
2010, p. 271-285 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 



   10

 
Sicilia, Mariafrancesca 
La contrattazione formale e relazionale a supporto dei processi di esternalizzazione dei 
servizi pubblici locali / Mariafrancesca Sicilia, Azienda pubblica, n. 2   2010, p. 233-252 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento 
 
Trimarchi Banfi, Francesca 
La gestione dei servizi pubblici locali e la tutela della concorrenza / di Francesca 
Trimarchi Banfi, Amministrare, n. 3   2010, p. 339-371 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Gestione ; Concorrenza ; Tutela 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Mancini Proietti, Mauro 
Riparto di competenze e nuovo concetto di sicurezza urbana : dal coordinamento 
tecnico al controllo del territorio / di Mauro Mancini Proietti, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 15   2010, p. 1429-1456 
Descrittori: Sicurezza ; Polizia ; Legislazione 
 
Stanig, Eva 
Riciclaggio e reimpiego dei proventi illeciti: un controverso discrimen / Eva Stanig, 
Giurisprudenza italiana, n. 10   2010, p. 2155-2158 
Cassazione penale, II Sezione, 4 febbraio 2010 
Descrittori: Riciclaggio ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Borgonovi, Elio 
Amministrazioni pubbliche e sostenibilità economica / Elio Borgonovi, Azienda pubblica, 
n. 2   2010, p. 173-179 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Crisi economica 
 
Insider 
Tra autostrade e sanità bene comune addio / di Insider, Nordesteuropa.it, n. 11   2010,      
p. 8-9 
Descrittori: Autostrade ; Assistenza sanitaria ; Veneto  
 
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 
Responsabilità per colpa lieve e per colpa grave / di Santi Meli e Fabrizio Meli, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2010, p. 1122-1129 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Nitti, Nicola 
La trasformazione delle Ipab : il nuovo ruolo degli enti locali non territoriali : come 
erano le Ipab e come ora sono le Asp / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 16   2010, p. 1610-1614 
Descrittori: IPAB  ; Enti locali non territoriali ; L. n. 328/2000  ; D.Lgs. n. 207/2001  ; Aziende 
pubbliche 
 

 
 
 



   11

1.09 Pubblico impiego 
 
Andreozzi, Patrizia 
Misurazione della performance e confronti per la «nuova» Pubblica amministrazione / 
Patrizia Andreozzi, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   2010, p. 287-305 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Misurazione ; Valutazione ; Dipendenti 
pubblici 
 
Angiola, Nunzio ; Marino, Roberto 
La valutazione dei dirigenti nelle amministrazioni pubbliche : la progettazione del 
modello bottom-up / Nunzio Angiola, Roberto Marino, Azienda pubblica, n. 2   2010,    
p. 253-276 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dirigenti ; Valutazione ; Amministrazione pubblica 
 
Apicella, Ennio Antonio 
Conferme e novità in tema di conferimento di incarichi dirigenziali dopo la «riforma 
Brunetta» / Ennio Antonio Apicella, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2010,                  
p. 1327-1341 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Belli, Paolo 
Il regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi dopo il D.LGS. n. 150/2009. 
Indicazioni operative per la modifica e l'integrazione / Paolo Belli ... [et al.], Azienditalia. 
Il Personale, n. 10   2010, p. I-XXIII 
Inserto 
Descrittori: Uffici ; Organizzazione ; Regolamenti ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione 
pubblica 
 
Belli, Paolo 
Il secondo biennio economico 2008-2009 del Ccnl per la dirigenza degli enti locali / di 
Paolo Belli, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2010, p. 473-476 
Descrittori: Dirigenza ; Contrattazione collettiva ; Enti locali 
 
Carboni, Nadia 
Politiche e sistemi di sviluppo della dirigenza pubblica nelle democrazie occidentali / di 
Nadia Carboni, Amministrare, n. 3   2010, p. 461-481 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica 
 
D'Auria, Gaetano 
Ancora su nomine fiduciarie dei dirigenti pubblici e garanzie contro lo «spoils system» / 
Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 9   2010, p. 2278-2286 
Nota a Corte costituzionale 24 giugno 2010, n. 224, 5 marzo 2010, n. 81 e 5 febbraio 
2010 n. 34 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Di Seri, Chiara 
Trasferimento del personale ATA dagli enti locali allo Stato: interpretazione autentica 
"conforme" a Cedu / Chiara Di Seri, Giurisprudenza italiana, n. 10   2010, p. 2011-2017 
Corte costituzionale, 26 novembre 2009, n. 311 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Trasferimento ; Sentenze della Corte costituzionale  
 



   12

Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Gli incarichi dirigenziali negli enti locali tra riforma Brunetta e manovra anticrisi / di 
Silvano Marchegiani e di Natalia Mancini, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2010, 477-480 
Descrittori: Dirigenti ; Riforme ; Enti locali 
 
Perrino, Angelina Maria 
L'equivalenza delle mansioni tra riforma Brunetta e poteri del giudice: possibili scenari / 
Angelina-Maria Perrino, Il foro italiano, n. 9   2010, p. 2376-2379 
Nota a Cassazione 25 maggio 2010, n. 12764 e 11 maggio 2010, n. 11405 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Mansioni ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Sentenze 
della Corte di cassazione  
 

1.10 Unione europea 
 
Accattatis, Vincenzo <1930- > ; Viglietta, Gianfranco 
L'Unione europea, i suoi alti rappresentanti e la Nato / Vincenzo Accattatis e 
Gianfranco Viglietta, Il Ponte, n. 10   2010, p. 35-38 
Descrittori: Unione europea ; Presidenti ; NATO  
 
Fumaroli, Marc 
L'Europa delle nazioni? Meglio l'Europa dello spirito / Marc Fumaroli, Vita e pensiero,   
n. 5   2010, p. 14-26 
Descrittori: Unione europea ; Cattolicesimo 
 
Magatti, Mauro 
Dal Vecchio Continente uno slancio per rinascere / Mauro Magatti, Vita e pensiero, n. 5   
2010, p. 27-38 
Descrittori: Unione europea ; Sviluppo ; Stato sociale 
 
Magnifico, Giovanni 
Le politiche di bilancio nell'Unione monetaria europea / Giovanni Magnifico, La 
comunità internazionale, n. 3   2010, p. 351-366 
Descrittori: Politica di bilancio ; Unione europea ; Tassi di sconto ; Tassi di cambio  
 
Nascimbene, Bruno 
Partecipazione democratica nell'Unione europea : le innovazioni del trattato di Lisbona 
/ Bruno Nascimbene, Aggiornamenti sociali, n. 11   2010, p. 681-690 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Trattato di Lisbona  ; Unione europea 
 
Spagnuolo, Francesca 
Attualità, tendenze e prospettive della politica di coesione europea / Francesca 
Spagnuolo, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2010, p. 844-866 
Descrittori: Integrazione europea ; Trattato di Lisbona  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Caponi, Remo 
La riforma del processo amministrativo: primi appunti per una riflessione / Remo 
Caponi, Il foro italiano, n. 10   2010, p. 267-272 (parte V) 
Descrittori: Processo amministrativo ; Riforme 
 
Occhetta, Francesco 
La giustizia riparativa : verso una nuova idea della pena / Francesco Occhetta, La Civiltà 



   13

cattolica, n. 3849   2010, p. 213-226 
Descrittori: Attività giurisdizionale ; Democrazia ; Giustizia penale 
 
Saitta, Fabio 
La "204" al macero: il giudice amministrativo si riappropria (quasi) del tutto dei 
comportamenti ; ma i "confini del potere" restano incerti / Fabio Saitta, Giurisprudenza 
italiana, n. 8-9   2010, p. 1931-1937 
Corte costituzionale, 5 febbraio 2010, n. 35 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Chinni, Daniele 
Sulle esternazioni del Presidente della Repubblica al tempo dei new media : spunti a 
partire dalla prassi del Presidente Napolitano / Daniele Chinni, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 2   2010, p. 1921-1953 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  ; Discorsi ; Siti Web  
 
Cozzi, Alessia Ottavia 
Un piccolo puzzle: stranieri e principio di eguaglianza nel godimento delle prestazioni 
socio-assistenziali / Alessia Ottavia Cozzi, Quaderni costituzionali, n. 3   2010, p. 551-569 
Descrittori: Stranieri ; Principio di uguaglianza ; Assistenza sanitaria ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo  
 
Ibrido, Renato 
La dimensione parlamentare della razionalizzazione / di Renato Ibrido, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2010, p. 553-602 
Descrittori: Diritto parlamentare ; Diritto costituzionale 
 
Locchi, Maria Chiara 
Facta sunt servanda: per un diritto di realtà in tema di uguaglianza degli stranieri / Maria 
Chiara Locchi, Quaderni costituzionali, n. 3   2010, p. 571-586 
Descrittori: Principio di uguaglianza ; Immigrati ; Stranieri 
 
Simone, Michele 
Il Presidente Napolitano rinvia una legge al Parlamento / Michele Simone, La Civiltà 
cattolica, n. 3849   2010, p. 287-291 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Controllo di legittimità ; Costituzione della 
Repubblica italiana  ; Lavoro ; Controversie giuridiche 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Chieffi, Ilaria 
La revisione del procedimento amministrativo europeo nelle comunicazioni elettroniche 
/ Ilaria Chieffi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2010, p. 901-943 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Informatizzazione ; Integrazione europea 
 
D'Oro, Flavia 
Un passo in avanti e due indietro verso la «giurisdizionalizzazione» del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica / Flavia D'Oro, Rivista amministrativa della 
Repubblica italiana, n. 5-6   2010, p. 235-270 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 
 



   14

De Lucia, Luca 
Autorizzazioni transnazionali e cooperazione amministrativa nell'ordinamento europeo 
/ Luca De Lucia, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2010, p. 759-788 
Descrittori: Integrazione europea ; Provvedimenti amministrativi 
 
Marazzita, Giuseppe 
Le ordinanze di necessità: le regole / di Giuseppe Marazzita, Rassegna parlamentare, n. 3   
2010, p. 603-650 
Descrittori: Ordinanze prefettizie ; Ordinanze comunali ; Ordinanze ministeriali 
 
Perfetti, Luca R. 
Diritto ad una buona amministrazione, determinazione dell'interesse pubblico ed equità 
/ Luca R. Perfetti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2010, p. 789-844 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Codice europeo di buona condotta amministrativa  ; Carta 
dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Integrazione europea 
 
Takanen, Flavio 
La dichiarazione di inizio attività e la tutela del terzo / Flavio Takanen, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3   2010, p. 169-195 
Descrittori: Denuncia inizio attività  
 
Tentoni, Francesco 
La "riforma" della trasparenza amministrativa negli enti locali / di Francesco Tentoni, 
Azienditalia, n. 10   2010, p. 742-748 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Trasparenza ; Enti locali 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Simonato, Alessandro 
Il diritto comunitario quale componente imprescindibile dei rapporti tra Stati e 
autonomie / Alessandro Simonato, Il Diritto della Regione, n. 3   2010, p. 51-67 
Descrittori: Diritto comunitario ; Stato ; Regioni ; Autonomia 
 

1.16 Diritti umani 
 
Donà, Alessia 
La questione di genere in Italia: oltre la parità formale / Alessia Donà, Aggiornamenti 
sociali, n. 11   2010, p. 691-701 
Descrittori: Donne ; Pari opportunità ; Italia  
 
Pace, Alessandro 
Dai diritti del cittadino ai diritti fondamentali dell'uomo / di Alessandro Pace, Rassegna 
parlamentare, n. 3   2010, p. 651-678 
Descrittori: Diritti civili ; Diritti umani ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Immigrati 
 
Padovani, Claudia ; Musiani, Francesca ; Pavan, Elena 
I diritti umani nell'era digitale: concetti in evoluzione e norme emergenti nel contesto 
trans-nazionale / di Claudia Padovani, Francesca Musiani ed Elena Pavan, Politica del 
diritto, n. 3   2010, p. 391-418 
Descrittori: Diritti umani ; Internet  ; Legislazione 
 
Santaniello, Mauro 
Diritti umani nel ciberspazio : patrimonio, persona e lex digitalis / di Mauro Santaniello, 



   15

Politica del diritto, n. 3   2010, p. 419-440 
Descrittori: Diritti umani ; Internet  ; Copyright ; Legislazione 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Pedrini, Giulio 
L'analisi economica dell'impatto della regolazione negli Stati Uniti / di Giulio Pedrini, 
Amministrare, n. 3   2010, p. 429-460 
Descrittori: Analisi di impatto della regolamentazione  ; Stati Uniti d'America  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Bianco, Roberto 
Il singolare caso della Repubblica di Transnistria / Roberto Bianco, Inchiesta, n. 169   
2010, p. 45-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Ucraina  ; Moldova  ; Relazioni 
internazionali 
 
Pelizzari, Elisa 
Il mondo arabo-mediterraneo e i mass media / [a cura di Elisa Pelizzari], Inchiesta, n. 169   
2010, p. 67-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa ; Siria  ; Libano  ; Tunisia  
 
Pepe, Adolfo 
Le conseguenze della crisi economico-finanziaria sul sistema delle relazioni 
internazionali / Adolfo Pepe, La comunità internazionale, n. 3   2010, p. 383-394 
Descrittori: Crisi economica ; Relazioni internazionali 

 



   16

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Bariviera, Francesca 
La cooperazione intercomunale per la pianificazione: prospettive in Italia / di Francesca 
Bariviera, Archivio di studi urbani e regionali, n. 96   2010, p. 92-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Comuni ; Cooperazione 
 
Cacciavillani, Ivone 
L'ultimo tabù dell'urbanistica: la perequazione / Ivone Cacciavillani, Rivista giuridica 
dell'edilizia, n. 3   2010, p. 867-870 
Consiglio di Stato, Sez. IV, 22 gennaio 2010, n. 216 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Cinà, Giuseppe 
Nuovi piani paesistici, un po' indisciplinati / di Giuseppe Cinà, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 96   2010, p. 50-70 
Descrittori: Piani paesistici ; D.Lgs. n. 42/2004  
 
De Laurentiis, Serena 
L'evoluzione della disciplina prevista in tema di paesaggio tra modelli di tutela di fonte 
costituzionale e onnicomprensività della nozione di ambiente / Serena De Laurentiis, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2010, p. 756-771 
Corte costituzionale, 19-29 ottobre 2009, n. 272 
Descrittori: Paesaggio ; Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Marotta, Alessandro 
All'esame della Consulta l'indennità di espropriazione delle aree non edificabili / 
Alessandro Marotta, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2010, p. 778-785 
Corte di appello di Napoli, Sez. I, 19 maggio 2010 
Descrittori: Espropriazioni ; Indennità ; Aree edificabili 
 
Micelli, Ezio 
Perequazione, diritti edificatori e natura del piano / Ezio Micelli, Urbanistica, n. 143   
2010, p. 80-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Perequazione urbanistica  ; Piani regolatori 
 
Stanghellini, Stefano 
Perequazione, compensazione e incentivi per un progetto di città / Stefano Stanghellini, 
Urbanistica, n. 143   2010, p. 68-79 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree edificabili ; Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica  
 
Vascelli Vallara, Umberto 
Considerazioni sulle nuove procedure / Umberto Vascelli Vallara, Urbanistica 
informazioni, n. 232   2010, p. 45-48 
Descrittori: D.Lgs. n. 42/2004  ; D.Lgs. n. 157/2006 ; Beni culturali ; Paesaggio ; Tutela 
 



   17

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Merola, Annamaria 
La responsabilità della P.A. per danni da «insidie e trabocchetti» / Annamaria Merola, 
Rivista giuridica dell'edilizia, n. 3   2010, p. 157-167 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Strade ; Titolarità 
 
Zanini, Francesco 
Il distretto logistico veneto : la necessità di una governance lungimirante / Francesco 
Zanini, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2010, p. 641-656 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Veneto  

 
 



   18

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Caldarini, Carlo 
Tutela individuale : azione sindacale e ruolo del patronato: un confronto europeo / 
Carlo Caldarini, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 369-401 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istituti di Patronato  ; Sindacati ; Lavoratori ; Tutela ; Europa  
 
Censis 
Dare casa alla sicurezza : rischi e prevenzione per i lavoratori domestici, Censis, n. 9   
2010, p. 5-104 
Descrittori: Sicurezza ; Salute ; Lavoro domestico ; Rilevazioni statistiche 
 
Corsetti, Gianni ; Mandrone, Emiliano 
Il lavoro: tra forma e sostanza : una lettura dell'occupazione non standard in Italia / di 
Gianni Corsetti, Emiliano Mandrone, Economia e lavoro, n. 2   2010, p. 71-97 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Italia  
 
Damiani, Mirella ; Ricci, Andrea 
La retribuzione integrativa aziendale in Italia: una nuova evidenza empirica / di Mirella 
Damiani, Andrea Ricci, Economia e lavoro, n. 2   2010, p. 7-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Retribuzioni ; Incentivi economici 
 
Fabrizi, Elena ; Evangelista, Rinaldo 
L'instabilità dei nuovi lavori: un'analisi dei percorsi lavorativi / di Elena Fabrizi, Rinaldo 
Evangelista, Economia e lavoro, n. 2   2010, p. 25-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Lavoro precario 
 
Marchetti, Aldo 
La grande risacca : il tempo di lavoro in Europa nell'epoca della globalizzazione / di 
Aldo Marchetti, Economia e lavoro, n. 2   2010, p. 99-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Orario di lavoro ; Europa  ; Globalizzazione  
 
Pfau Effinger, Birgit 
L'impatto dei congedi parentali sull'occupazione delle madri nelle società europee / 
Birgit Pfau-Effinger, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2010, p. 189-208 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Congedi ordinari ; Occupazione ; Donne 
 
Raitano, Michele 
La segmentazione del mercato del lavoro in tempo di crisi: il caso italiano in prospettiva 
comparata / Michele Raitano, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2010, p. 47-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro ; Stato sociale 
 



   19

3.02 Industria 
 
Bénabou, Roland ; Tirole, Jean 
La responsabilità sociale: l'individuo e l'impresa / di Roland Bénabou e Jean Tirole, 
Equilibri, n. 2   2010, p. 255-277 
Descrittori: Aziende ; Responsabilità sociale  
 
Cannone, Giusy ; Ughetto, Elisa 
Il finanziamento pubblico regionale a supporto dell'innovazione / Giusy Cannone, Elisa 
Ughetto, Economia e politica industriale, n. 3   2010, p. 117-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Regioni ; Finanziamenti ; Innovazione 
 
Castaldo, Angelo ; Conte, Elisabetta 
Partenariato pubblico-privato e banda larga: una possibile soluzione per l'Italia? / 
Angelo Castaldo, Elisabetta Conte, Economia e politica industriale, n. 3   2010, p. 145-169 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Informatizzazione ; Investimenti pubblici ; Aziende private 
 
De Girolamo, Francesca ; Piscitello, Lucia 
Il successo internazionale delle PMI italiane: quali competenze distintive? / Francesca 
De Girolamo, Lucia Piscitello, Economia e politica industriale, n. 3   2010, p. 189-200 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Internazionalizzazione  
 
Gattai, Valeria 
L'internazionalizzazione passiva in Italia: prime evidenze da una recente survey / 
Valeria Gattai, Economia e politica industriale, n. 3   2010, p. 171-187 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti esteri ; Italia  
 
Gotti, Andrea ; Benassi, Mario 
L'offerta di servizi da parte delle imprese manifatturiere in ambito internazionale: il caso 
del distretto nautico del Sebino / Andrea Gotti, Mario Benassi, Economia e politica 
industriale, n. 3   2010, p. 13-37 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Industria cantieristica ; Commercio internazionale 
 
Maconi, Fausto 
Il bilancio sociale al tempo della crisi / Fausto Maconi, Vita e pensiero, n. 5   2010,         
p. 54-60 
Descrittori: Bilanci sociali  ; Crisi economica 
 
Mancuso, Francesco 
Dire addio alle armi / Francesco Mancuso, Sapere, n. 5   2010, p. 44-56 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria bellica ; Armi ; Produzione 
 
Monducci, Roberto 
Crisi e ripresa del sistema industriale italiano: tendenze aggregate ed eterogeneità delle 
imprese / Roberto Monducci ... [et al.], Economia e politica industriale, n. 3   2010,             
p. 93-116 



   20

Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria manifatturiera ; Crisi economica ; Esportazione 
 
Poddi, Laura ; Vergalli, Sergio 
La CSR paga? / di Laura Poddi e Sergio Vergalli, Equilibri, n. 2   2010, p. 246-254 
Descrittori: Aziende ; Responsabilità sociale  
 
Porrini, Donatella 
Il caso BP: tra economia e diritto / di Donatella Porrini, Equilibri, n. 2   2010,                
p. 240-245 
Descrittori: Aziende multinazionali ; Responsabilità sociale  ; Inquinamento 
 
Serrano, Maria Luisa 
Il trasferimento dell'azienda in crisi tra ordinamento comunitario e ordinamento 
nazionale: ultimo atto? / Maria Luisa Serrano, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 3   2010, p. 325-354 
Descrittori: Aziende ; Trasferimento ; Crisi economica ; Legislazione comunitaria 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cardosi, Gianfranco 
Dalla Dia alla Scia : riflessioni sul tema / di Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e 
dei servizi, n. 3   2010, p. 17-42 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; L. n. 241/1990  
 
Costato, Luigi 
Protezione del consumatore tra strumenti contrattuali e norme di carattere 
pubblicistico: il caso del diritto alimentare / Luigi Costato, Rivista di diritto agrario, n. 1   
2010, p. 35-46 
Descrittori: Consumatori ; Tutela 
 
Di Paola, Sergio 
Ancora su «made in Italy», obblighi di indicazione di provenienza dei prodotti e 
successioni di leggi / S. Di Paola, Il foro italiano, n. 10   2010, p. 512-514 (parte II) 
Osservaz. a Cassazione, 9 febbraio 2010, n. 19746 
Descrittori: Marchi industriali ; Illeciti ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Minervini, Lucia 
Tutela dei consumatori e libera concorrenza nel nuovo approccio dell'Unione europea: 
significato ed implicazioni dell'«armonizzazione massima» in materia di pratiche 
commerciali sleali / Lucia Minervini, Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2010,                  
p. 1169-1188 
Nota a Corte di giustizia UE, sez. I, 23 aprile 2009, cause C-261/07 e 299/07 
Descrittori: Consumatori ; Tutela ; Direttiva n. 2005/29/CE  
 
Santagada, Filomena 
Il processo di classe davanti ai tribunali macro regionali / Filomena Santagada, Giustizia 
civile, n. 9   2010, p. 433-443 
Descrittori: Consumatori ; Tutela giurisdizionale 
 

 
 



   21

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Cabiddu, Maria Agostina 
Questa volta pagano le banche, anzi: i banchieri / Maria Agostina Cabiddu, 
Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2010, p. 1833-1840 
Cassazione civile Sez. un., 30 settembre 2009, n. 20933 
Descrittori: Banche ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Investimenti privati 
 
Petrella, Giovanni 
La speculazione finanziaria: giusto (e possibile) tassarla? / Giovanni Petrella, Vita e 
pensiero, n. 5   2010, p. 54-60 
Descrittori: Attività finanziarie ; Tributi 
 
Tarantola, Anna Maria 
La Banca d'Italia e la tutela del consumatore nei servizi bancari e finanziari / di Anna 
Maria Tarantola, Studi economici e sociali, n. 3   2010, p. 81-92 
Descrittori: Banca d'Italia  ; Consumatori ; Tutela 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Musu, Ignazio 
Mercato, regolazione ed etica : (una nota in ricordo di Lilli Basile) / di Ignazio Musu, 
Studi economici, n. 100   2010, p. 175-189 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato ; Etica ; Regolamentazione 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Alvi, Geminello <1955- > 
I pregiudizi dell'euro / di Geminello Alvi, Equilibri, n. 2   2010, p. 281-285 
Descrittori: Euro  ; Crisi economica ; Politica monetaria 
 
Convegno nazionale: Giuseppe Toniolo, la dottrina della Chiesa e la realtà 
contemporanea <2010 ; Roma> ; Fondazione nazionale di studi tonioliani 
Giuseppe Toniolo, la dottrina sociale della Chiesa e la realtà contemporanea, Studi 
economici e sociali, n. 3   2010, p. 7-46 
Descrittori: Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Congressi ; 2010 ; Chiesa cattolica ; Sviluppo 
economico 
 
Lunghini, Giorgio <1938- > 
Sulla crisi: torniamo ai classici / Giorgio Lunghini, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-
Doria, n. 3   2010, p. 125-129 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Marx, Karl <1818-1883>  ; 
Sylos Labini, Paolo <1920-2005>  
 
Roncaglia, Alessandro 
Prezzi e distribuzione del reddito: una nota / di Alessandro Roncaglia, Studi economici,   
n. 100   2010, p. 261-273 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prezzi ; Politica dei redditi 
 
 



   22

Tronti, Leonello 
La crisi di produttività dell'economia italiana: modello contrattuale e incentivi ai fattori / 
di Leonello Tronti, Economia e lavoro, n. 2   2010, p. 47-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività economiche ; Italia  ; Crisi produttiva 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Di Biase, Rita 
Gli assegni familiari in Italia: effetti redistributivi / Rita Di Biase, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1   2010, p. 259-292 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assegni familiari ; Politica dei redditi ; Stato sociale 
 
Fusaro, Andrea 
La restituzione degli arricchimenti tra coniugi / di Andrea Fusaro, La nuova giurisprudenza 
civile commentata, n. 10   2010, p. 477-481 
Descrittori: Famiglie ; Beni patrimoniali 
 

 



   23

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Corsi, Alessandro 
Family farm succession and specific knowledge in Italy / Alessandro Corsi, Rivista di 
economia agraria, n. 1-2   2009, p. 13-30 
Descrittori: Aziende familiari ; Aziende agricole ; Direzione 
 
De Filippis, Fabrizio ; Henke, Roberto 
La Pac tra primo e secondo pilastro: una lettura della spesa agricola dell'UE / Fabrizio 
De Filippis, Roberto Henke, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2010,           
p. 23-54 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  
 
De Francesco, Giovannangelo 
Dinamiche del rischio e modelli d'incriminazione nel campo della circolazione di 
prodotti alimentari / Giovannangelo De Francesco, Rivista di diritto agrario, n. 1   2010,   
p. 3-34 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Commercio ; Reati 
 
Ferragina, Eugenia 
La fame al tempo dell'abbondanza: la crisi alimentare nel Mediterraneo / Eugenia 
Ferragina, Inchiesta, n. 169   2010, p. 38-44 
Descrittori: Alimenti ; Crisi economica ; Crisi produttiva ; Paesi mediterranei 
 
Germanò, Alberto 
Sull'etichetta degli alimenti / Alberto Germanò, Rivista di diritto agrario, n. 1   2010,        
p. 64-99 
Descrittori: Alimenti ; Etichette ; Normativa 
 
Pupo D'Andrea, Maria Rosaria 
Gli effetti redistributivi a livello aziendale di ipotesi alternative di pagamento unico 
regionalizzato in Italia / Maria Rosaria Pupo D'Andrea, Rivista di economia agraria, n. 1-2   
2009, p. 31-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aiuti comunitari ; Aziende agricole ; Profitti  ; Politica agraria comunitaria  

 



   24

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Alber, Jens 
Cosa hanno in comune i sistemi di welfare state europei e in cosa differiscono: fatti e 
rappresentazioni dal confronto fra modello sociale europeo e Stati Uniti / Jens Alber, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2010, p. 105-149 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Pensioni ; Europa  ; Stati Uniti d'America  
 
Ascoli, Ugo 
Il welfare italiano secondo il Libro bianco: riduzione dello spazio pubblico, largo agli 
accordi categoriali e al privato / Ugo Ascoli, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2010,    
p. 31-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Privatizzazione 
 
Belli, Paolo 
Una nuova "riforma" delle pensioni nella Manovra estiva 2010 / di Paolo Belli, 
Azienditalia. Il Personale, n. 11   2010, p. 509-515 
Descrittori: Pensioni ; Riforme 
 
Champion, Cyrielle ; Bonoli, Giuliano 
Frammentazione istituzionale e iniziative di coordinamento nei sistemi di welfare 
dell'Europa occidentale / Cyrielle Champion, Giuliano Bonoli, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1   2010, p. 169-188 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Europa  
 
Giubboni, Stefano 
Fondi pensione preesistenti a ripartizione e limiti alla riscattabilità ed alla portabilità 
delle posizioni contributive individuali / Stefano Giubboni, Il foro italiano, n. 9   2010,   
p. 2485-2488 
Nota a Cassazione, 23 febbraio 2010, n. 4369 
Descrittori: Fondi pensione  ; Trasferimento ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Onofri, Paolo 
Letture della crisi ed effetti sul welfare italiano / Paolo Onofri, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 1   2010, p. 11-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Pensioni 
 
Pessi, Annalisa 
La riconosciuta diversità strutturale e funzionale dei fondi "preesistenti" a ripartizione e 
la "portabilità" della posizione contributiva individuale nella previdenza complementare 
/ Annalisa Pessi, Giurisprudenza italiana, n. 8-9   2010, p. 1855-1858 
Cassazione civile, Sez. lavoro, 27 ottobre 2009, n. 22649 
Descrittori: Previdenza integrativa ; Sentenze della Corte di cassazione  
 

 



   25

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Conticelli, Martina 
Il nuovo Ministero della salute / di Martina Conticelli, Giornale di diritto amministrativo,   
n. 10   2010, p. 1001-1006 
Descrittori: Ministero della salute  ; L. n. 172/2009  
 
D'Auria, Gaetano 
Gli accordi Stato-regioni sui «piani di rientro» dai disavanzi sanitari: quali vincoli per la 
legislazione regionale? / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 10   2010, p. 2644-2649 
Osservaz. a Corte costituzionale, 23 aprile 2010, n. 141, e 17 marzo 2010, n. 100 
Descrittori: Disavanzi di amministrazione ; Assistenza sanitaria ; Stato ; Regioni ; Legislazione 
regionale ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Lo Schiavo, Matteo ; Cicoletti, Diletta ; Turati, Gilberto 
La professione infermieristica nelle Rsa lombarde / Matteo Lo Schiavo, Diletta 
Cicoletti, Gilberto Turati, Prospettive sociali e sanitarie, n. 18/19   2010, p. 2-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Infermieri professionali ; Formazione professionale ; Residenze sanitarie 
assistenziali  ; Regione Lombardia  
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Agnoletto, Vittorio <1958- > 
Aids: ancora molti gli interrogativi aperti / Vittorio Agnoletto, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 20   2010, p. 5-9 
Descrittori: AIDS 
 
Barberis, Eduardo 
Rapporti territoriali e coordinamento: una contestualizzazione della governance sociale 
in Italia / Eduardo Barberis, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2010, p. 79-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Federalismo ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Stato sociale 
 
Benvegnù Pasini, Giuseppe 
In caduta libera: la lotta alla povertà in una crescente differenziazione territoriale / 
Giuseppe Benvegnù Pasini ... [et al.], Studi Zancan, n. 5   2010, p. 11-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Emarginazione ; Sperequazione retributiva 
 
Braga, Michela ; Corno, Lucia 
Milano e Torino, sguardo sugli homeless / Michela Braga e Lucia Corno, Vita e pensiero, 
n. 5   2010, p. 70-80 
Descrittori: Torino  ; Milano  ; Povertà 
 
Calore Maria 
La soddisfazione lavorativa dell'assistente sociale nella giustizia minorile / Maria Calore, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2010, p. 26-44 
Descrittori: Assistenti sociali ; Lavoro 
 
Pesaresi, Franco 
La 328 nelle Regioni: un bilancio sintetico / Franco Pesaresi, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 20   2010, p. 3-4 



   26

Descrittori: L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale 
 
Rizza, Salvatore 
Povertà e welfare / Salvatore Rizza, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2010, p. 7-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Stato sociale ; Principio di uguaglianza ; Democrazia 
 

 



   27

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barone, Carlo 
La segregazione di genere all'università: il caso italiano in una prospettiva comparativa e 
diacronica / Carlo Barone, Stato e mercato, n. 2   2010, p. 287-320 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Parità ; Discriminazione sociale 
 
Perotti, Loris 
Università e sistema economico: un rapporto difficile / Loris Perotti, Stato e mercato, n. 2   
2010, p. 255-286 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Università degli studi ; Mercato ; Attività produttive 
 
Petrelli, Luca 
La scuola nazionale per l'agricoltura biologica di Foligno / Luca Petrelli, Rivista di diritto 
agrario, n. 1   2010, p. 100-108 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Scuole ; Formazione professionale 
 
Sanino, Mario ; Salvatore, Paola 
Il collocamento a riposo dei professori universitari e le modifiche dello status a fine 
carriera / Mario Sanino, Paola Salvatore, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2010,         
p. 275-340 
Descrittori: Docenti universitari ; Pensioni 
 
Sozzi, Bruno 
Edilizia scolastica: una questione di grave illegalità pubblica / di Bruno Sozzi, Rivista 
dell'istruzione, n. 5   2010, p. 88-93 
Descrittori: Edilizia scolastica ; L. n. 23/1996  ; Enti locali 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Casini, Lorenzo 
Il mito di Sisifo ovvero la quarta riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 
culturali / di Lorenzo Casini, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2010, p. 1006-1014 
Descrittori: Ministero per i Beni e le Attività culturali  ; Organizzazione 
 
Valeri, Alfredo 
Gli italiani e le donazioni per la cultura: una valutazione contingente / di Alfredo Valeri, 
Economia della cultura, n. 2   2010, p. 283-290 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Donazioni 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Amoretti, Francesco ; Gargiulo, Enrico 
Dall'apparenza materiale all'apparenza virtuale? : La cittadinanza elettronica fra processi 
di costituzionalizzazione della rete e dinamiche di esclusione / di Francesco Amoretti ed 
Enrico Gargiulo, Politica del diritto, n. 3   2010, p. 353-389 



   28

Descrittori: Internet  ; Cittadinanza ; Legislazione 
 
Costanzo, Pasquale 
Competenza legislativa regionale e programmi informatici open source / Pasquale 
Costanzo, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2010, p. 1437-1446 
Corte costituzionale sentenza (22 marzo 2010) 26 marzo 2010 n. 122 
Descrittori: Programmi per elaboratori ; Regioni ; Legislazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Materia, Valentina Cristiana ; Esposti, Roberto 
Selezione e finanziamento pubblico di progetti competitivi di R&S agricola: quanto 
conta il merito scientifico? : Il caso della Regione Emilia-Romagna / Valentina Cristiana 
Materia, Roberto Esposti, Rivista di economia agraria, n. 1-2   2009, p. 59-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ricerca scientifica ; Finanziamenti ; Agricoltura ; Regione Emilia-Romagna  
 
Notarmuzi, Carlo 
DigitPA: la terza riorganizzazione dell'informatica pubblica / di Carlo Notarmuzi, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2010, p. 1014-1020 
Descrittori: Informatizzazione ; Amministrazione pubblica 
 
Rodotà, Stefano <1933- > 
Una Costituzione per internet? / di Stefano Rodotà, Politica del diritto, n. 3   2010,          
p. 337-351 
Descrittori: Internet  ; Regolamentazione 
 
Veruggio, Gianmarco 
Roboetica: una nuova etica per una nuova scienza / Gianmarco Veruggio, Micromega,   
n. 7   2010, p. 119-129 
Descrittori: Robot ; Etica 
 

6.05 Turismo 
 
Mastronardi, Luigi ; Cipollina, Maria 
Una riflessione sulla sostenibilità del turismo rurale alla luce dei legami tra agricoltura, 
turismo e ambiente / Luigi Mastronardi, Maria Cipollina, Rivista di economia agraria, n. 1-2   
2009, p. 195-224 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agriturismo ; Sviluppo sostenibile  
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Ambrosini, Maurizio 
Immigrazione irregolare : definizioni, percorsi, politiche / Maurizio Ambrosini, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 83-99 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione clandestina  
 
Bauböck, Rainer 
Diritti e doveri della cittadinanza esterna / Rainer Bauböck, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 2   2010, p. 285-327 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Stranieri ; Cittadinanza ; Diritti umani ; Obblighi 



   29

 
Bertocchi, Graziella ; Strozzi, Chiara 
L'evoluzione delle leggi sulla cittadinanza in prospettiva globale / Graziella Bertocchi, 
Chiara Strozzi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 135-149 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Cittadinanza ; Legislazione ; Analisi econometrica  
 
Boccagni, Paolo 
L'altra faccia delle migrazioni: il care drain nei paesi di origine / Paolo Boccagni, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 257-267 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Donne ; Assistenza sanitaria privata 
 
Carmel, Emma ; Paul, Regine 
Il difficile percorso verso la coerenza nella governance Ue della migrazione / Emma 
Carmel, Regine Paul, La Rivista delle politiche sociali, n. 1   2010, p. 209-230 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Unione europea 
 
Collicelli, Carla ; Donati, Claudia 
Scuola : l'impatto degli alunni stranieri sui limiti del sistema italiano / Carla Collicelli, 
Claudia Donati, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 227-240 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Istruzione scolastica ; Italia  
 
D'Elia, Floriana ; Gabriele, Stefania 
Immigrazione e bilancio pubblico in Italia / Floriana D'Elia, Stefania Gabriele, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 65-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Bilanci pubblici 
 
Ferrara, Raffaele ; Forcellati, Linda ; Strozza, Salvatore 
Modelli insediativi delle comunità immigrate in Italia / Raffaele Ferrara, Linda 
Forcellati, Salvatore Strozza, Bollettino della Società geografica italiana, n. 3   2010, p. 619-639 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Insediamento ; Italia  ; Rilevazioni statistiche 
 
Kymlicka, Will ; Banting, Keith 
Immigrazione, multiculturalismo e welfare state / Will Kymlicka, Keith Banting, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 13-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Stato sociale ; Identità culturale  
 
Livi Bacci, Massimo 
Le migrazioni internazionali : fisiologia di un sistema / Massimo Livi Bacci, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 3   2010, p. 7-22 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Relazioni internazionali 
 
Maino, Franca ; Merotta, Veronica 
Immigrazione e sanità : i servizi sanitari per gli immigrati irregolari in Lombardia / 
Franca Maino, Veronica Merotta, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 213-225 



   30

Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Assistenza sanitaria ; Lombardia  
 
McKay, Sonia 
Europa e Uk : quadri giuridici di regolazione del lavoro degli immigrati recenti / Sonia 
McKay, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 153-169 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Europa  ; Gran Bretagna  ; Immigrati ; Lavoro ; Legislazione 
 
Mottura, Giovanni 
Italia : la lunga marcia nel sindacato : dall'iscrizione come immigrati alla partecipazione 
come lavoratori / Giovanni Mottura, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010,               
p. 171-188 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Sindacati ; Iscrizioni ; Lavoro 
 
Rossilli, Mariagrazia 
Nuove schiavitù: il caso della tratta / Mariagrazia Rossilli, La Rivista delle politiche sociali,  
n. 2   2010, p. 269-282 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrazione ; Donne ; Tratta  ; Reati sessuali ; Prostituzione 
 
Semenza, Renata 
Migrazioni femminili, transnazionalismo, reti / Renata Semenza ... [et al.], La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2   2010, p. 243-256 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Migrazioni ; Donne ; Mercato del lavoro ; Famiglie 
 
Vrenna, Massimiliano 
Italia : il ruolo delle Regioni e il riparto delle competenze in materia di integrazione / 
Massimiliano Vrenna, La Rivista delle politiche sociali, n. 2   2010, p. 45-64 
Descrittori: Regioni ; Immigrazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Romanato, Gianpaolo 
Dopo 150 anni, i cattolici per l'Italia unita / Gianpaolo Romanato, Vita e pensiero, n. 5   
2010, p. 5-13 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Cattolici ; Risorgimento 
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 
Stemmi di rettori veneti nella città di Feltre (40.) / di Augusto Burlon e Laura Pontin, 
Dolomiti, n. 5   2010, p. 55-56 
Descrittori: Stemmi ; Araldica ; Feltre  
 

6.13 Storia e geografia 
 
Biasiolo, Eliana 
L'amministrazione della giustizia penale nel Regno Lombardo-Veneto : il controllo 
gerarchico: garanzia e limite della giustizia asburgica / Eliana Biasiolo, Il Diritto della 



   31

Regione, n. 3   2010, p. 129-189 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia penale ; Veneto  ; Storia del diritto 
 
Ricuperati, Giuseppe 
Dal Risorgimento ai modi di ricordare il 150. dell'Unità d'Italia fra contesti europei e 
mondiali / Giuseppe Ricuperati, Rivista storica italiana, n. 2   2010, p. 373-385 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorgimento ; Celebrazioni 
 
Sale, Giovanni 
Pio IX, Cavour e l'Unità d'Italia / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3848   2010,       
p. 107-118 
Descrittori: Pio IX  ; Cavour, Camillo Benso : conte di <1810-1861> ; Italia  ; Storia ; Sec. 19.  
 
Vedovato, Giuseppe 
La «decolonizzazione» di Gibilterra / Giuseppe Vedovato, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 307   2010, p. 351-372 
Descrittori: Spagna  ; Gran Bretagna  ; Storia ; Relazioni internazionali 

 
 



   32

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Alberton, Mariachiara 
La valutazione e la riparazione del danno ambientale nell'esperienza dell'Unione europea 
e degli Stati Uniti: problemi, soluzioni, prospettive a confronto / Mariachiara Alberton, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2010, p. 867-900 
Descrittori: Danni ambientali ; Unione europea ; Stati Uniti d'America  
 
Atrigna, Mauro 
La gestione della frazione umida/biodegradabile dei rifiuti urbani / Mauro Atrigna ... [et 
al.], Energia, ambiente e innovazione, n. 5   2010, p. 44-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Raccolta differenziata 
 
Boi, Luciano 
Facciamo eco-economia / Luciano Boi, Sapere, n. 5   2010, p. 68-74 
Descrittori: Economia ; Ecologia ; Sviluppo sostenibile  
 
Di Rosa, Silvano 
Eppur mi son scordato di te ... caro articolo 183 : prima del deposito temporaneo 
regolare non c'è mai gestione dei rifiuti? / di Silvano Di Rosa, L'amministrazione italiana, 
n. 7-8   2010, p. 954-972 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Selezione ; Trasporto ; D.Lgs. n. 152/2006  
 
Galvagno, Sergio 
Tecnologie per il recupero di materia e di energia dai rifiuti: il progetto TyGRe / Sergio 
Galvagno ... [et al.], Energia, ambiente e innovazione, n. 5   2010, p. 34-43 
Descrittori: Energia ; Rifiuti ; Riciclaggio 
 
Maddalena, Paolo 
La giurisprudenza della Corte costituzionale in materia di tutela e fruizione dell'ambiente 
e le novità sul concetto di «materia», sul concorso di più competenze sullo stesso 
oggetto e sul concorso di materie / Paolo Maddalena, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   
2010, p. 685-705 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Mastrodonato, Giovanna 
Gli strumenti privatistici nella tutela amministrativa dell'ambiente / Giovanna 
Mastrodonato, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 5   2010, p. 707-733 
Descrittori: Ambiente ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006  
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Brunetta, Grazia 
La Vas oltre la procedura, per un progetto di valorizzazione del territorio fluviale del Po 
/ Grazia Brunetta, Urbanistica, n. 143   2010, p. 21-25 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Piani di bacino ; Pianificazione territoriale ; Po  
 
 



   33

Zazzi, Michele 
Prospettive per il governo dei bacini idrografici / di Michele Zazzi, Archivio di studi 
urbani e regionali, n. 96   2009, p. 71-91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bacini idrografici ; Pianificazione territoriale 
 

7.03 Opere e lavori pubblici 
 
Ciaglia, Giuseppe 
La localizzazione delle opere pubbliche / Giuseppe Ciaglia, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 2   2010, p. 335-401 
Descrittori: Opere pubbliche ; Urbanistica ; Espropriazioni 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Amorosino, Sandro 
L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici: profili di diritto dell'economia (dalla 
trasparenza alla concorrenza) / Sandro Amorosino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   
2010, p. 313-333 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  
 
Ardizzi, Alberto 
Rapporti tra ritiro in autotutela degli atti di gara e culpa in contrahendo della P.A. / di 
Alberto Ardizzi, Giurisprudenza di merito, n. 10   2010, p. 2621-2644 
Descrittori: Autotutela ; Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Greco, Guido 
Illegittimo affidamento dell'appalto, sorte del contratto e sanzioni alternative nel D.lgs 
53/2010 / Guido Greco, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 3-4   2010,          
p. 729-757 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 53/2010  
 
Mattalia, Maura 
Il project financing come strumento di partenariato pubblico privato / Maura Mattalia, 
Il foro amministrativo C.d.S., n. 6   2010, p. 1246-1266 
Nota a Consiglio di Stato, sez. IV, 13 gennaio 2010 n. 75 
Descrittori: Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Partenariato  
 
Monzani, Saul 
Distacco infracomunitario di manodopera e appalti pubblici / di Saul Monzani, 
L'amministrazione italiana, n. 9   2010, p. 1130-1140 
Descrittori: Lavoratori distaccati  ; Appalto ; Amministrazione pubblica 
 
Musolino, Giuseppe 
L'obbligazione di custodia nel contratto di appalto / Giuseppe Musolino, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 2   2010, p. 493-543 
Descrittori: Appalto ; Obblighi 
 
Pellegrino, Flavia 
Focus sulle possibilità applicative dell'Alternative dispute resolution negli appalti 
pubblici / di Flavia Pellegrino, L'amministrazione italiana, n. 9   2010, p. 1141-1171 
Contiene bibliografia 



   34

Descrittori: Appalto ; Ricorsi amministrativi 
 
Ponzio, Silvia 
Gli «appalti di definizione» nell'ordinamento francese : la violazione dei principi di 
trasparenza e concorrenza nell'aggiudicazione degli appalti pubblici / Silvia Ponzio, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 6   2010, p. 1189-1204 
Nota a Corte di giustizia UE, sez. III, 10 dicembre 2009, causa C-299/08 
Descrittori: Appalto ; Legislazione ; Francia  ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee  
 
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 
Nuove norme in materia di aggiudicazione contratti e contenzioso nei pubblici appalti : 
dal diritto comunitario (dir. 2007/66/CE) al diritto interno (D.L.vo 20 marzo 2010, n. 
53) / di Vittorio Reale e Raffaella Reale, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 16   2010, p. 1573-1589 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Direttiva n. 2007/66/CE  ; D.Lgs. 
n. 53/2010  
 
Toschei, Stefano 
Le sanzioni alternative alla inefficacia del contratto nell'art. 245 quater del Codice dei 
contratti pubblici: prime riflessioni / Stefano Toschei, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   
2010, p. 341-354 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Urbani, Massimo 
Codice dei contratti pubblici : le modifiche introdotte dal D.L.vo n. 53/2010 in 
attuazione della direttiva ricorsi e dal nuovo codice del processo amministrativo di cui al 
D.L.vo n. 104/2010 / di Massimo Urbani, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 16   2010, p. 1558-1572 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Amministrazione pubblica ; Contratti 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
L'attività negoziale della Pubblica amministrazione: contratti ed accordi con i privati : le 
nuove forme di partenariato tra il project financing e il leasing finanziario / Maria 
Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2010, p. 403-466 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contrattazione ; Project financing  ; Leasing 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Cortignani, Raffaele ; Severini, Simone 
Una valutazione delle politiche idriche in un'area irrigua dell'Italia centrale condotta con 
il metodo della Programmazione Matematica Positiva senza prima fase / Raffaele 
Cortignani, Simone Severini, Rivista di economia agraria, n. 1-2   2009, p. 149-172 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Programmazione ; Politiche pubbliche ; Strumenti di analisi 
matematica 
 
Le principali caratteristiche del sistema idrico italiano, Censis, n. 10   2010, p. 11-27 
Descrittori: Risorse idriche ; Italia  
 
I punti di debolezza del sistema, Censis, n. 10   2010, p. 43-54 
Descrittori: Risorse idriche ; Tariffe pubbliche ; Italia  
 



   35

Il quadro regolativo, la situazione attuativa e le caratteristiche del settore, Censis, n. 10   
2010, p. 29-41 
Descrittori: Servizi idrici  ; Gestione 
 
Zucchetti, Alberto 
Prospettive della gestione delle risorse idriche : "privatizzazione" delle acque? / di 
Alberto Zucchetti, L'amministrazione italiana, n. 7-8   2010, p. 954-972 
Descrittori: Risorse idriche ; Privatizzazione ; L. n. 166/2009  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Agostinelli, Mario 
Atomo contro sole: scopriamo l'imbroglio / Mario Agostinelli, Inchiesta, n. 169   2010,   
p. 18-23 
Descrittori: Energia nucleare ; Energia solare 
 
Chiaroni, Davide ; Chiesa, Vittorio ; Frattini, Federico 
L'industria fotovoltaica in Lombardia : una leadership nazionale, da consolidare / 
Davide Chiaroni, Vittorio Chiesa, Federico Frattini, Impresa e Stato, n. 89   2010,            
p. 99-109 
Descrittori: Energia fotovoltaica  ; Aziende industriali ; Lombardia  
 
ENEA 
Mercato e investimenti per l'industria delle rinnovabili / a cura dell'Ufficio Studi 
dell'ENEA, Energia, ambiente e innovazione, n. 5   2010, p. 5-15 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 
 
Grassini, Maria 
Il ruolo degli enti pubblici nel mercato della produzione di energia da fonti rinnovabili : 
in particolare, il caso dell'eolico e del fotovoltaico / a cura di Maria Grassini, IL. Iter 
Legis, n. 2   2010, p. 77-95 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Energia eolica ; Energia fotovoltaica  ; Enti pubblici 
 
Rangone, Nicoletta 
Fonti rinnovabili di energia: stato della regolazione e prospettive di riforma / Nicoletta 
Rangone, Giurisprudenza costituzionale, n. 2   2010, p. 1490-1502 
Corte costituzionale (24 marzo 2010) 1 aprile 2010, n. 124 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
 



   36

 Indice per autore 
 

Accattatis, Vincenzo <1930- > ; Viglietta, Gianfranco 12
Agnoletto, Vittorio <1958- > 25
Agostinelli, Mario 35
Alber, Jens 24
Alberton, Mariachiara 32
Alvi, Geminello <1955- > 21
Ambrosanio, Maria Flavia 8
Ambrosini, Maurizio 28
Amoretti, Francesco ; Gargiulo, Enrico 27
Amorosino, Sandro 33
Andreozzi, Patrizia 11
Angiola, Nunzio ; Marino, Roberto 11
Apicella, Ennio Antonio 11
Ardizzi, Alberto 33
Ascoli, Ugo 24
Associazione Iter Legis. Progetto formazione ; Convegno: Il federalismo 
unitario ed il Mezzogiorno d'Italia nello scenario dell'Unione europea dopo 
l'entrata in vigore del Trattato di Lisbona <2010 ; Palermo> 8
Atrigna, Mauro 32
Barberis, Eduardo 25
Bariviera, Francesca 16
Barone, Carlo 27
Bauböck, Rainer 28
Belli, Paolo 11
  24
Bénabou, Roland ; Tirole, Jean 19
Benvegnù Pasini, Giuseppe 25
Bertocchi, Graziella ; Strozzi, Chiara 29
Bianco, Roberto 15
Biasiolo, Eliana 30
Boccagni, Paolo 29
Boi, Luciano 32
Borgonovi, Elio 10
Braga, Michela ; Corno, Lucia 25
Brunetta, Grazia 32
Bruno, Francesco 8
Buglione, Enrico 9
Burlon, Augusto ; Pontin, Laura 30
Cabiddu, Maria Agostina 21
Cacciavillani, Ivone 16
Caldarini, Carlo 18
Calore Maria 25
Cannone, Giusy ; Ughetto, Elisa 19
Caponi, Remo 12
Carboni, Nadia 11
Cardosi, Gianfranco 20
Carmel, Emma ; Paul, Regine 29
Casini, Lorenzo 27
Castaldo, Angelo ; Conte, Elisabetta 19



   37

Censis 18
Champion, Cyrielle ; Bonoli, Giuliano 24
Chiaroni, Davide ; Chiesa, Vittorio ; Frattini, Federico 35
Chieffi, Ilaria 13
Chinni, Daniele 13
Ciaglia, Giuseppe 33
Cinà, Giuseppe 16
Collicelli, Carla ; Donati, Claudia 29
Conticelli, Martina 25
Convegno nazionale: Giuseppe Toniolo, la dottrina della Chiesa e la realtà 
contemporanea <2010 ; Roma> ; Fondazione nazionale di studi tonioliani 21
Corsetti, Gianni ; Mandrone, Emiliano 18
Corsi, Alessandro 23
Cortignani, Raffaele ; Severini, Simone 34
Costanzo, Pasquale 28
Costato, Luigi 20
Cozzi, Alessia Ottavia 13
Damiani, Mirella ; Ricci, Andrea 18
D'Auria, Gaetano 11
  25
De Filippis, Fabrizio ; Henke, Roberto 23
De Francesco, Giovannangelo 23
De Girolamo, Francesca ; Piscitello, Lucia 19
De Laurentiis, Serena 16
De Lucia, Luca 14
De Martin, Gian Candido 8
D'Elia, Floriana ; Gabriele, Stefania 29
Di Biase, Rita 22
Di Paola, Sergio 20
Di Rosa, Silvano 32
Di Seri, Chiara 11
Donà, Alessia 14
D'Oro, Flavia 13
ENEA 35
Fabrizi, Elena ; Evangelista, Rinaldo 18
Farneti, Giuseppe 9
Ferragina, Eugenia 23
Ferrara, Raffaele ; Forcellati, Linda ; Strozza, Salvatore 29
Fumaroli, Marc 12
Fusaro, Andrea 22
Galvagno, Sergio 32
Gattai, Valeria 19
Germanò, Alberto 23
Giubboni, Stefano 24
González Hernández, Esther 8
Gotti, Andrea ; Benassi, Mario 19
Grassini, Maria 35
Greco, Guido 33
Ibrido, Renato 13
Insider 10
Kymlicka, Will ; Banting, Keith 29
La Torre, Giovanni 9



   38

Livi Bacci, Massimo 29
Lo Schiavo, Matteo ; Cicoletti, Diletta ; Turati, Gilberto 25
Locchi, Maria Chiara 13
Lunghi, Laura 9
Lunghini, Giorgio <1938- > 21
Maconi, Fausto 19
Maddalena, Paolo 32
Magatti, Mauro 12
Magnifico, Giovanni 12
Maino, Franca ; Merotta, Veronica 29
Mancini Proietti, Mauro 10
Mancuso, Francesco 19
Marazzita, Giuseppe 14
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 12
Marchetti, Aldo 18
Marotta, Alessandro 16
Mastrodonato, Giovanna 32
Mastronardi, Luigi ; Cipollina, Maria 28
Materia, Valentina Cristiana ; Esposti, Roberto 28
Mattalia, Maura 33
McKay, Sonia 30
Meli, Santi ; Meli, Fabrizio 10
Merola, Annamaria 17
Micelli, Ezio 16
Minervini, Lucia 20
Monducci, Roberto 19
Monzani, Saul 33
Mottura, Giovanni 30
Musolino, Giuseppe 33
Musu, Ignazio 21
Nascimbene, Bruno 12
Nitti, Nicola 10
Notarmuzi, Carlo 28
Occhetta, Francesco 12
Onofri, Paolo 24
Pace, Alessandro 14
Padovani, Claudia ; Musiani, Francesca ; Pavan, Elena 14
Pedrini, Giulio 15
Pelizzari, Elisa 15
Pellegrino, Flavia 33
Pepe, Adolfo 15
Perfetti, Luca R. 14
Perotti, Loris 27
Perrino, Angelina Maria 12
Pesaresi, Franco 25
Pessi, Annalisa 24
Petrella, Giovanni 21
Petrelli, Luca 27
Pfau Effinger, Birgit 18
Poddi, Laura ; Vergalli, Sergio 20
Ponzio, Silvia 34
Porrini, Donatella 20



   39

Pupo D'Andrea, Maria Rosaria 23
Raitano, Michele 18
Rangone, Nicoletta 35
Reale, Vittorio ; Reale, Raffaella 34
Ricuperati, Giuseppe 31
Righettini, Maria Stella 8
Righi, Enrico ; Calamandrei, Giuliano 8
Rizza, Salvatore 26
Rodotà, Stefano <1933- > 28
Romanato, Gianpaolo 30
Roncaglia, Alessandro 21
Rossilli, Mariagrazia 30
Saitta, Fabio 13
Sale, Giovanni 31
Sanino, Mario ; Salvatore, Paola 27
Santagada, Filomena 20
Santaniello, Mauro 14
Santoro, Pelino 9
Semenza, Renata 30
Serrano, Maria Luisa 20
Sicilia, Mariafrancesca 10
Simonato, Alessandro 14
Simone, Michele 9
  13
Sozzi, Bruno 27
Spagnuolo, Francesca 12
Stanghellini, Stefano 16
Stanig, Eva 10
Strusi, Antonio ; Sabbadini, Andrea ; Zanette, Michele 9
Takanen, Flavio 14
Tarantola, Anna Maria 21
Tentoni, Francesco 14
Toschei, Stefano 34
Trimarchi Banfi, Francesca 10
Tronti, Leonello 22
Urbani, Massimo 34
Valeri, Alfredo 27
Vascelli Vallara, Umberto 16
Vedovato, Giuseppe 31
Veruggio, Gianmarco 28
Vivarelli, Maria Grazia 34
Vrenna, Massimiliano 30
Zanini, Francesco 17
Zazzi, Michele 33
Zucchetti, Alberto 35

 



   40

Indice per descrittore 
 
 

Agriturismo ; Sviluppo sostenibile 28
AIDS 25
Aiuti comunitari ; Aziende agricole ; Profitti  ; Politica agraria comunitaria 23
Alimenti ; Crisi economica ; Crisi produttiva ; Paesi mediterranei 23
Alimenti ; Etichette ; Normativa 23
Ambiente ; Tutela ; D.Lgs. n. 152/2006 32
Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte costituzionale 32
Amministrazione pubblica ; Contrattazione ; Project financing  ; Leasing 34
Amministrazione pubblica ; Crisi economica 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 10
Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Strade ; Titolarità 17
Analisi di impatto della regolamentazione  ; Stati Uniti d'America 15
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Direttiva n. 2007/66/CE  
; D.Lgs. n. 53/2010 34
Appalto ; D.Lgs. n. 53/2010 33
Appalto ; Legislazione ; Francia  ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 34
Appalto ; Obblighi 33
Appalto ; Ricorsi amministrativi 34
Aree edificabili ; Perequazione urbanistica  ; Pianificazione urbanistica 16
Assegni familiari ; Politica dei redditi ; Stato sociale 22
Assistenti sociali ; Lavoro 25
Attività economiche ; Italia  ; Crisi produttiva 22
Attività finanziarie ; Tributi 21
Attività giurisdizionale ; Democrazia ; Giustizia penale 13
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 33
Autostrade ; Assistenza sanitaria ; Veneto 10
Autotutela ; Amministrazione pubblica ; Contratti 33
Aziende ; Responsabilità sociale 19
  20
Aziende ; Retribuzioni ; Incentivi economici 18
Aziende ; Trasferimento ; Crisi economica ; Legislazione comunitaria 20
Aziende familiari ; Aziende agricole ; Direzione 23
Aziende multinazionali ; Responsabilità sociale  ; Inquinamento 20
Bacini idrografici ; Pianificazione territoriale 33
Banca d'Italia  ; Consumatori ; Tutela 21
Banche ; Sentenze della Corte di cassazione  ; Investimenti privati 21
Beni culturali ; Donazioni 27
Bilanci sociali  ; Crisi economica 19
Catalogna  ; Autonomia ; Regionalismo ; Federalismo 8
Chiesa cattolica ; Cattolici ; Risorgimento 30
Cittadinanza ; Legislazione ; Analisi econometrica 29
Coltivazione biologica ; Scuole ; Formazione professionale 27
Congedi ordinari ; Occupazione ; Donne 18
Consiglieri ; Comuni ; Deliberazioni ; Bilanci preventivi 9
Consumatori ; Tutela 20
Consumatori ; Tutela ; Direttiva n. 2005/29/CE 20
Consumatori ; Tutela giurisdizionale 20



   41

Contabilità pubblica ; Finanza pubblica ; Fisco ; Federalismo ; Riforme 9
Crisi economica ; Keynes, John Maynard <1883-1946>  ; Marx, Karl 
<1818-1883>  ; Sylos Labini, Paolo <1920-2005> 21
Crisi economica ; Relazioni internazionali 15
Crisi economica ; Stato sociale ; Mercato del lavoro ; Pensioni 24
D.Lgs. n. 104/2010  ; D.Lgs. n. 53/2010  ; Amministrazione pubblica ; 
Contratti 34
D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Misurazione ; Valutazione ; 
Dipendenti pubblici 11
D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti 34
D.Lgs. n. 42/2004  ; D.Lgs. n. 157/2006 ; Beni culturali ; Paesaggio ; Tutela 16
Danni ambientali ; Unione europea ; Stati Uniti d'America 32
Denuncia inizio attività 14
Denuncia inizio attività  ; L. n. 241/1990 20
Dipendenti pubblici ; Mansioni ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; 
Sentenze della Corte di cassazione 12
Dipendenti pubblici ; Trasferimento ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Direttive comunitarie ; Piani di bacino ; Pianificazione territoriale ; Po 32
Dirigenti ; Amministrazione pubblica 11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine ; D.Lgs. n. 150/2009 11
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine ; Sentenze della Corte 
costituzionale 11
Dirigenti ; Riforme ; Enti locali 12
Dirigenti ; Valutazione ; Amministrazione pubblica 11
Dirigenza ; Contrattazione collettiva ; Enti locali 11
Diritti civili ; Diritti umani ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Immigrati 14
Diritti umani ; Internet  ; Copyright ; Legislazione 15
Diritti umani ; Internet  ; Legislazione 14
Diritto amministrativo ; Codice europeo di buona condotta amministrativa  
; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  ; Integrazione europea 14
Diritto comunitario ; Stato ; Regioni ; Autonomia 14
Diritto parlamentare ; Diritto costituzionale 13
Disavanzi di amministrazione ; Assistenza sanitaria ; Stato ; Regioni ; 
Legislazione regionale ; Sentenze della Corte costituzionale 25
Distretti industriali ; Industria cantieristica ; Commercio internazionale 19
Docenti universitari ; Pensioni 27
Donne ; Pari opportunità ; Italia 14
Economia ; Ecologia ; Sviluppo sostenibile 32
Edilizia scolastica ; L. n. 23/1996  ; Enti locali 27
Energia ; Rifiuti ; Riciclaggio 32
Energia fotovoltaica  ; Aziende industriali ; Lombardia 35
Energia nucleare ; Energia solare 35
Espropriazioni ; Indennità ; Aree edificabili 16
Euro  ; Crisi economica ; Politica monetaria 21
Europa  ; Gran Bretagna  ; Immigrati ; Lavoro ; Legislazione 30
Famiglie ; Beni patrimoniali 22
Federalismo ; L. n. 42/2009  ; Demanio 9
Federalismo ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Stato sociale 25
Fisco ; Federalismo ; Italia meridionale  ; Unione europea ; Trattato di 
Lisbona  ; Congressi 8
Fisco ; Irpef ; Veneto  ; Uomini ; Donne ; Pari opportunità 9



   42

Fondi pensione  ; Trasferimento ; Sentenze della Corte di cassazione 24
Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica 35
Fonti energetiche rinnovabili ; Sentenze della Corte costituzionale 35
Giurisdizione amministrativa ; Sentenze della Corte costituzionale 13
Giustizia penale ; Veneto  ; Storia del diritto 31
Immigrati ; Insediamento ; Italia  ; Rilevazioni statistiche 29
Immigrati ; Istruzione scolastica ; Italia 29
Immigrati ; Sindacati ; Iscrizioni ; Lavoro 30
Immigrati ; Stranieri ; Cittadinanza ; Diritti umani ; Obblighi 28
Immigrati clandestini  ; Assistenza sanitaria ; Lombardia 30
Immigrazione ; Bilanci pubblici 29
Immigrazione ; Donne ; Tratta  ; Reati sessuali ; Prostituzione 30
Immigrazione ; Stato sociale ; Identità culturale 29
Immigrazione clandestina 28
Industria bellica ; Armi ; Produzione 19
Industria manifatturiera ; Crisi economica ; Esportazione 20
Infermieri professionali ; Formazione professionale ; Residenze sanitarie 
assistenziali  ; Regione Lombardia 25
Informatizzazione ; Amministrazione pubblica 28
Informatizzazione ; Investimenti pubblici ; Aziende private 19
Integrazione europea ; Provvedimenti amministrativi 14
Integrazione europea ; Trattato di Lisbona 12
Internet  ; Cittadinanza ; Legislazione 28
Internet  ; Regolamentazione 28
Investimenti esteri ; Italia 19
IPAB  ; Enti locali non territoriali ; L. n. 328/2000  ; D.Lgs. n. 207/2001  ; 
Aziende pubbliche 10
Istituti di Patronato  ; Sindacati ; Lavoratori ; Tutela ; Europa 18
Istruzione universitaria ; Parità ; Discriminazione sociale 27
L. n. 122/2010  ; Contabilità pubblica ; Enti locali 9
L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale 26
Lavoratori distaccati  ; Appalto ; Amministrazione pubblica 33
Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Crisi economica ; Evasione fiscale ; 
Enti territoriali 8
Marchi industriali ; Illeciti ; Sentenze della Corte di cassazione 20
Mercato ; Etica ; Regolamentazione 21
Mercato del lavoro ; Contratti di lavoro ; Stato sociale 18
Mercato del lavoro ; Lavoro precario 18
Mezzi di comunicazione di massa ; Siria  ; Libano  ; Tunisia 15
Migrazioni ; Donne ; Assistenza sanitaria privata 29
Migrazioni ; Donne ; Mercato del lavoro ; Famiglie 30
Migrazioni ; Relazioni internazionali 29
Migrazioni ; Unione europea 29
Ministero della salute  ; L. n. 172/2009 25
Ministero per i Beni e le Attività culturali  ; Organizzazione 27
Occupazione ; Mercato del lavoro ; Italia 18
Opere pubbliche ; Urbanistica ; Espropriazioni 33
Orario di lavoro ; Europa  ; Globalizzazione 18
Ordinanze prefettizie ; Ordinanze comunali ; Ordinanze ministeriali 14
Paesaggio ; Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte costituzionale 16
Partecipazione democratica ; Trattato di Lisbona  ; Unione europea 12
Partiti politici ; Elezioni politiche ; Fini, Gianfranco 9



   43

Pensioni ; Riforme 24
Perequazione urbanistica  ; Piani regolatori 16
Perequazione urbanistica  ; Sentenze del Consiglio di Stato 16
Piani paesistici ; D.Lgs. n. 42/2004 16
Pianificazione urbanistica  ; Comuni ; Cooperazione 16
Piccole e medie imprese ; Internazionalizzazione 19
Pio IX  ; Cavour, Camillo Benso : conte di <1810-1861> ; Italia  ; Storia ; 
Sec. 19. 31
Politica agraria comunitaria 23
Politica di bilancio ; Unione europea ; Tassi di sconto ; Tassi di cambio 12
Povertà ; Emarginazione ; Sperequazione retributiva 25
Povertà ; Stato sociale ; Principio di uguaglianza ; Democrazia 26
Presidente della Repubblica ; Controllo di legittimità ; Costituzione della 
Repubblica italiana  ; Lavoro ; Controversie giuridiche 13
Presidente della Repubblica ; Napolitano, Giorgio  ; Discorsi ; Siti Web 13
Presidente della Repubblica ; Ricorsi amministrativi 13
Previdenza integrativa ; Sentenze della Corte di cassazione 24
Prezzi ; Politica dei redditi 21
Principio di uguaglianza ; Immigrati ; Stranieri 13
Procedimento amministrativo ; Informatizzazione ; Integrazione europea 13
Procedimento amministrativo ; Trasparenza ; Enti locali 14
Processo amministrativo ; Riforme 12
Prodotti alimentari ; Commercio ; Reati 23
Programmi per elaboratori ; Regioni ; Legislazione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 28
Project financing  ; D.Lgs. n. 163/2006  ; Partenariato 33
Raccolta differenziata 32
Referendum regionali 8
Regione Veneto  ; Gestione ; Dirigenti 8
Regioni ; Enti locali ; Attività amministrativa ; L. n. 42/2009 8
Regioni ; Finanziamenti ; Innovazione 19
Regioni ; Immigrazione 30
Ricerca scientifica ; Finanziamenti ; Agricoltura ; Regione Emilia-Romagna 28
Riciclaggio ; Sentenze della Corte di cassazione 10
Rifiuti ; Gestione ; Selezione ; Trasporto ; D.Lgs. n. 152/2006 32
Risorgimento ; Celebrazioni 31
Risorse energetiche ; Energia eolica ; Energia fotovoltaica  ; Enti pubblici 35
Risorse idriche ; Italia 34
Risorse idriche ; Privatizzazione ; L. n. 166/2009 35
Risorse idriche ; Programmazione ; Politiche pubbliche ; Strumenti di analisi 
matematica 34
Risorse idriche ; Tariffe pubbliche ; Italia 34
Robot ; Etica 28
Servizi idrici  ; Gestione 35
Servizi pubblici locali ; Affidamento 10
Servizi pubblici locali ; Gestione ; Concorrenza ; Tutela 10
Servizi pubblici locali ; Riforme 9
Servizi pubblici locali ; Riforme ; Regolamenti 9
Sicurezza ; Polizia ; Legislazione 10
Sicurezza ; Salute ; Lavoro domestico ; Rilevazioni statistiche 18
Spagna  ; Gran Bretagna  ; Storia ; Relazioni internazionali 31

Spese correnti ; Indebitamento ; Enti territoriali ; Costituzione della 9



   44

Repubblica italiana 

Stato sociale ; Europa 24
Stato sociale ; Pensioni ; Europa  ; Stati Uniti d'America 24
Stato sociale ; Privatizzazione 24
Stemmi ; Araldica ; Feltre 30
Stranieri ; Principio di uguaglianza ; Assistenza sanitaria ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 13
Toniolo, Giuseppe <1845-1918>  ; Congressi ; 2010 ; Chiesa cattolica ; 
Sviluppo economico 21
Torino  ; Milano  ; Povertà 25
Trasporti ; Veneto 17
Uffici ; Organizzazione ; Regolamenti ; D.Lgs. n. 150/2009  ; 
Amministrazione pubblica 11
Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Ucraina  ; Moldova  ; 
Relazioni internazionali 15
Unione europea ; Cattolicesimo 12
Unione europea ; Presidenti ; NATO 12
Unione europea ; Sviluppo ; Stato sociale 12
Università degli studi ; Mercato ; Attività produttive 27

 
 

 
 



   45

Indice delle riviste spogliate 
 
 

Aggiornamenti sociali 2010 11
Amministrare 2010 3
Archivio di studi urbani e regionali 2009 96
Azienda pubblica 2010 2
Azienditalia 2010 10
 2010 11
Azienditalia. Il Personale 2010 10
 2010 11
Bollettino della Società geografica italiana 2010 3
Censis 2010 9
 2010 10
Disciplina del commercio e dei servizi 2010 3
Dolomiti 2010 5
Economia della cultura 2010 2
Economia e lavoro 2010 2
Economia e politica industriale 2010 3
Energia, ambiente e innovazione 2010 5
Equilibri 2010 2
Giornale di diritto amministrativo 2010 10
Giurisdizione amministrativa 2010 5/6
Giurisprudenza costituzionale 2010 2
Giurisprudenza di merito 2010 10
Giurisprudenza italiana 2010 8/9
 2010 10
Giustizia civile 2010 9
Il Diritto della Regione 2010 3
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 6
Il foro italiano 2010 9
 2010 10
Il Ponte 2010 10
IL. Iter Legis 2010 2
Impresa e Stato 2010 89
Inchiesta 2010 169
La Civiltà cattolica 2010 3848
 2010 3849
La comunità internazionale 2010 3
La nuova giurisprudenza civile commentata 2010 10
La Rivista delle politiche sociali 2010 1
 2010 2
L'amministrazione italiana 2010 7/8
 2010 9
Micromega 2010 7
Nordesteuropa.it 2010 11
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza 2010 15
 2010 16
Politica del diritto 2010 3
Prospettive sociali e sanitarie 2010 18/19
 2010 20
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2010 3
Quaderni costituzionali 2010 3
Rassegna di Servizio sociale 2010 2



   46

Rassegna parlamentare 2010 3
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2010 5/6
Rivista della Corte dei Conti 2010 2
Rivista dell'istruzione 2010 5
Rivista di diritto agrario 2010 1
Rivista di economia agraria 2009 1/2
Rivista di studi politici internazionali 2010 307
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2010 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2010 5
Rivista giuridica dell'edilizia 2010 3
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2010 3/4
Rivista storica italiana 2010 2
Rivista trimestrale degli appalti 2010 2
Sapere 2010 5
Stato e mercato 2010 2
Studi economici 2010 100
Studi economici e sociali 2010 3
Studi Zancan 2010 5
Urbanistica 2010 143
Urbanistica informazioni 2010 232
Vita e pensiero 2010 5

 


